平成 24 年 4 月 27 日
全日本病院協会 DPC 分析事業
MEDI-TARGET 参加病院 各位

社団法人 全日本病院協会
会 長 西澤 寬俊
医療の質向上委員会
委員長 飯田 修平

全日病ＤＰＣ分析事業 MEDI-TARGET を利用した

平成 24 年度医療の質の評価・公表等推進事業への参加のご案内

平素は当協会 DPC 分析事業（MEDI-TARGET）にご参加いただき誠に有難うございます。
さて、この度、厚生労働省が、平成 24 年度医療の質の評価・公表等推進事業の募集を

行っております。運営主体は病院団体等であり、公表する臨床指標と参加病院を選定し、

臨床データを収集・分析し、臨床指標を用いた医療の質の評価・公表を行うものです。
当協会では、①DPC データを用いた分析事業（MEDI-TARGET）、②前記に臨床データを

加えた診療アウトカム事業、③国際的な質評価事業である IQIP （International Quality
Indicator Project）への参加の３階層の質評価事業を運営しています。

平成２２年度には、②の診療アウトカム事業を基に、厚生労働省からの補助を受けて、

医療の質の評価・公表等推進事業を実施いたしました。今年度は、一度採択された団体で

あっても、再度応募が可能となりました。全日病ニュース 5 月 1 日号にて解説をしており

ますが、今後、質評価・公表に参加できる病院が診療報酬でも評価される様子です。その

準備を促すためにも、新たな臨床指標を選定し（指標については現在検討中のため、決定

次第お知らせいたします）、当協会として再度標記事業へ応募いたします。
DPC 分析事業参加病院におかれましては、既に MEDI-TARGET 上で提出していただいて

いる DPC データにいくつかの臨床データと患者満足度調査を付加するだけであり、参加

病院に大きな負担はありません。出来る限り追加提出データがないような臨床指標を選定

する予定です。現行の質評価事業の充実、参加病院の医療の質向上を含む経営の改善、患

者が医療機関の選択を可能にすることが期待されます。
つきましては、より有効に MEDI-TARGET をご活用いただくためにも、参加病院におか

れましては、本推進事業に是非ご参加いただきたく宜しくお願い申し上げます。
厚生労働省への申請期日が迫っておりますため、本事業へご参加いただける場合には、

５月７日（月）までに、別紙参加申込書に必要事項をご記入のうえ、事務局までお送り

いただきますよう宜しくお願いいたします。

（参考）全日本病院協会 医療の質の評価・公表等推進事業のホームページ
    http://www.ajha.or.jp/hms/qualityhealthcare/
   （平成 22 年度の公表データが参照できます）

【参加申込先・問合せ先】
社団法人全日本病院協会（DPC 分析事業担当：祝、松村、伊藤）

TEL：03-3234-5165 FAX：03-3237-9366  E-mail：dpc@ajha.or.jp

http://www.ajha.or.jp/hms/qualityhealthcare/

<別紙>

 全日本病院協会事務局 行

平成 24 年度医療の質の評価・公表等推進事業
参加申込書

下記事項をご記入のうえ、メール（dpc@ajha.or.jp）又はFAX（03-3237-9366）にて

全日本病院協会事務局までお送りください。

病 院 名 ：

所 在 地

 〒

：

連 絡 先 TEL： FAX：

代 表 者 役職：          氏名：

担 当 者 氏名：     e-mail:

  なお、厚生労働省への申請にあたり、参加病院の概要データが必要のため、以下の

設問の【  】欄にご記入をお願いいたします。

  １）開設者 【                             】

  ２）病床数の合計及び医療法上の病床の種別ごとの内訳

    【合計     床

うち一般   床、療養   床、精神   床、結核・感染症   床】

  ３）標榜する診療科数   【     科】

４）前年度の平均在院日数 【     日】

５）以下に該当する場合はそれぞれの【 】に○を記入下さい

a.医療法に規定する特定機能病院          【  】

b.医療法に規定する地域医療支援病院        【  】

c.医師法に規定する臨床研修指定病院        【  】

d.日本医療機能評価機構による病院機能評価の認定  【  】

mailto:dpc@ajha.or.jp